



Holbergsgade 6  
DK-1057 København K

T +45 7226 9000  
F +45 7226 9001  
M [sum@sum.dk](mailto:sum@sum.dk)  
W [sum.dk](http://sum.dk)

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg

Dato: 5. marts 2013  
Enhed: Sygehuspolitik  
Sagsbeh.: DEPCLV  
Sags nr.: 1300713  
Dok nr.: 1168211

Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 29. januar 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 352 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggelse, som hermed besvares endeligt. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane Heitmann (V).

Spørgsmål nr. 352:

"Deler ministeren opfattelse med formanden for Danske Regioner, Ulla Astmann, som til Politiken den 22. januar 2013 udtaler, at »mange læger er i stand til at udrede og behandle de fleste allergiske lidelser«, og vil ministeren i givet fald oplyse, hvilke allergiske lidelser, ministeren mener bør ligge behandlingsmæssigt i primærsektoren, og hvilke der som behandles af speciallæger?"

Svar:

Jeg har til brug for min besvarelse bedt om en udtalelse fra Sundhedsstyrelsen. Sundhedsstyrelsen oplyser følgende:

#### **"Oversigt over organiseringen**

Udredning og behandling af allergiske sygdomme i Danmark varetages for en stor dels vedkommende i primærsektoren. Her først og fremmest i almen praksis, der udreder og færdigbehandler de fleste af de patienter, der søger læge for ukompliceret allergisk sygdom, og som henviser til speciallægepraksis med henblik på udredning og behandling af de - efter en lægelig vurdering - lidt mere komplicerede allergiske sygdomme.

De praktiserende speciallæger, som især er hudlæger, børnelæger og øre-næse-hals-læger kan i den forbindelse tilbyde udvalgte behandlinger på hovedfunktionsniveau, det vil sige på samme niveau som almindelige sygehusafdelinger (se senere).

I den forbindelse varetages udredning af hudallergi dog udelukkende i af hudlæger i speciallægepraksis eller på dermatologiske afdelinger. Mere komplicerede sygdomstilfælde henvises til respektive organrelaterede specialer i sygehusvæsnet (se senere)

#### **Specialeplanlægningen**

Specialeplanlægningen (Specialeplan 2010) foreskriver i den forbindelse hvordan behandlingen af allergiske sygdomme i sygehusvæsnet skal tilrettelægges – fordelt på specialer (seks) og niveauer (hovedfunktion, regionsfunktion og højt specialiseret funktion) og med angivelse hvilke mere komplicerede og/ eller sjældne sygdomme/ tilstande der helt specifikt er tale om.

#### **Anden understøttende indsats**

Til at understøtte udredningen og behandlingen af allergiske sygdomme i almen praksis og i primærsektoren udarbejdede Audit projekt Odense (APO) og

Forskningsenheden for almen medicin i Odense i 1995 en vejledning til praktiserende læger om udredning og behandling af allergiske lidelser. Den har nu siden 2006 eksisteret i en 3. revideret udgave med titlen "Allergiske lidelser. Håndbog om udredning og behandling". Den er udarbejdet og udgivet i et samarbejde, hvor også Sundhedsstyrelsen har deltaget. I forbindelse med udgivelsen blev publikationen udsendt til alle landets praktiserende læger.

Udredning og behandling af allergiske sygdomme i almen og speciallægepraksis baserer sig i øvrigt på aftalte ydelser i landsoverenskomsten."

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens oplysninger.

Med venlig hilsen

Astrid Krag / Cecilia Lawson Vinje